К делу № 1-145/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

8 июля 2020 года п. Каменоломни

Судья Октябрьского районного суда Ростовской области Купченко Н.В.,

при секретаре Бережновой Е.А.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района Ростовской области Щербакова В.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Жилач И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 1) - 13.08.2008 года Усть-Донецким районным судом Ростовской области по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (три эпизода), ч.1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в ИК строгого режима; 2) - 21.01.2009 года Усть-Донецким районным судом Ростовской области по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 8 месяцев, с отбыванием наказания в ИК строгого режима, постановлением Октябрьского районного суда г. Ростова-на-Дону от 14.05.2010 года условно-досрочно освобожден от отбывания наказания на не отбытый срок 1 год 7 месяцев 14 дней; 3) - 06.12.2011 Шахтинским городским судом Ростовской области по ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.4 ст. 111 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы 7 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в ИК особого режима, постановлением Теньгушевского районного суда Республики Мордовия от 04.08.2017 года снижен срок к отбытию наказания до 7 лет, освобожден по отбытию наказания 29.11.2017 года,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 являясь лицом, в отношении которого, на основании решения Теньгушевского районного суда Республики Мордовия от 12.09.2017 года, установлен административный надзор сроком на 8 лет, то есть, до 29.12.2025 года, с установлением административных ограничений: обязательной явки для регистрации 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 22-00 часов до 06-00 часов; запрещения выезда за пределы Ростовской области без согласования с органами внутренних дел, будучи по прибытию на явку для регистрации в ОП № 3 МУ МВД России «Новочеркасское» поставленным 06.08.2018 года на учет в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор, при этом, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и об административных ограничениях, имея умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, 23.08.2019 года в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут отсутствовал по месту своего пребывания, в связи с чем постановлением ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, после чего 10.09.2019 года в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал по месту своего пребывания, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского района от 13.09.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, после чего, 11.09.2019 года в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут отсутствовал по месту своего пребывания, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского района от 13.09.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, после чего, 20.12.2019 года не явился на регистрацию в ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское», после чего, продолжая реализовывать умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления 20.12.2019 года находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, за что был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался. 

Суд, на основе полного и всестороннего исследования собранных по уголовному делу доказательств в их совокупности, приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, объективно подтверждается следующими доказательствами по делу:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он в настоящее время работает старшим УУП и ПДН ОП №3 Межмуниципального управления МВД России «Новочеркасское». В его обязанности входит выявление, пресечение, раскрытие совершенных и совершаемых преступлений, кроме того, им осуществляется административный надзор за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. По приговору Шахтинского городского суда от 06.12.2011 года ФИО2 был осужден по ч.4 ст.111, ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 29.11.2017 года ФИО2 был освобожден по отбытию наказания из ФКУ ИК-10 УФСИН России по Республике Мордовия. По решению Теньгушевского районного суда Р.Мордовия от 12.09.2017 года, вступившему в законную силу 25.09.2017 года, в соответствии с Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО2 был установлен административный надзор сроком на 8 лет, на него были возложены следующие ограничения: запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов до 06 часов по местному времени, запрещение выезда за пределы территории Ростовской области без согласования с органом внутренних дел, обязательная явка два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Данное решение ФИО2 не обжаловал. Им велся регистрационный лист, согласно которого было установлено время, день недели и даты явки на регистрацию в ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» ежемесячно каждого 10 и 20 числа. В течение 2019 года ФИО2 неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, а именно: 28.08.2019 года ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 1000 рублей; постановлением мирового судьи от 13.09.2019 года с/у № 1 Октябрьского судебного района Ростовской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП Рф и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов; постановлением мирового судьи от 13.09.2019 года с/у № 1 Октябрьского судебного района Ростовской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов; постановлением о назначении административного наказания № 1435 был признан виновным по ст.20.21 КоАП Рф, емуназначено наказание в виде штрафа 500 рублей. В этот же день ФИО2 не явился на отметку в ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» по адресу: 

<

адрес> т.е. в его действиях усматривались признаки ч.2 ст. 314.1 УК РФ, материал проверки был направлен по подследственности в ОД ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» для принятия решения в порядке ст. 144, 145 УПК РФ (л.д.27-29);

- показаниями подозреваемого ФИО2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.3 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей семьей. Так 29.11.2017 года он освободился из ФКУ ИК-10 УФСИН России по Республики Мордовия, в отношении него Теньгушевским районным судом Республики Мордовия был установлен административный надзор сроком на 8 лет в виде следующих ограничений: обязательной явки для регистрации 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывание в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрещение выезда за пределы Ростовской области без согласования с органами внутренних дел. Решение суда об установлении административного надзора он не обжаловал, с решением был согласен, встал на административный учет, был предупрежден об административной ответственности по ст.314.1 УК РФ за несоблюдение установленных ограничений. За время нахождения на учете он неоднократно привлекался к административной ответственности, а именно, 28.08.2019 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 1000 рублей; постановлением мирового судьи от 13.09.2019 года с/у № 1 Октябрьского судебного района Ростовской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов; постановлением мирового судьи от 13.09.2019 года с/у № 1 Октябрьского судебного района Ростовской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов; постановлением о назначении административного наказания № был признан виновным по ст.20.21 КоАП Рф, емуназначено наказание в виде штрафа 500 рублей. В этот же день он не явился на отметку в ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» по адресу: 

<

адрес> Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Более по данному факту пояснить нечего (л.д. 76-80);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 14.01.2020 года, из которого следует, что ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления(л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2020 года, в ходе которого с участием двух понятых осмотрено здание ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», расположенное по адресу: 

<

адрес> в которое, ФИО2 на регистрацию 20.12.2020 года не прибыл (л.д. 6-7);

- протоколом выемки от 18.01.2020 года, согласно которого, в помещении УУП ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» с участием старшего УУП ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» Свидетель №1 и двух понятых изъяты: решение Теньгушевского районного суда Республики Мордовия от 12.09.2017 года об установлении административного надзора в отношении ФИО2, предупреждение, график прибытия поднадзорного лица от 21.12.2018 года, постановление № о назначении административного наказания, постановление мирового судьи с/у № 1 Октябрьского района Ростовской области № года, постановление мирового судьи с/у № 1 Октябрьского района Ростовской области № года, постановление о назначении административного наказания № от 20.12.2019 года (л.д. 31-32);

- протоколом осмотра предметов от 18.01.2020 года, в ходе которого в кабинете № ОД ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» осмотрены: решение Теньгушевского районного суда Республики Мордовия от 12.09.2017 года об установлении административного надзора в отношении ФИО2, предупреждение, график прибытия поднадзорного лица от 21.12.2018 года, постановление № о назначении административного наказания, постановление мирового судьи с/у № 1 Октябрьского района Ростовской области № года, постановление мирового судьи с/у № 1 Октябрьского района Ростовской области № года, постановление о назначении административного наказания № от 20.12.2019 года (л.д. 33-39)

- протоколом выемки от 20.12.2019 г., согласно которого в ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» с участием оперативного дежурного ДЧ ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» ФИО1 и двух понятых изъят журнал посетителей № (л..

<

адрес>);

- протоколом осмотра предметов от 20.01.2020 года, в ходе которого в кабинете № 5 ОД ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» осмотрен журнал № учета посетителей ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» (л.д. 63-66).

Суд, на основании представленных доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства, признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а совокупность исследованных доказательств достаточной для признания подсудимого ФИО2 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, полностью подтверждена совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, в частности: признательными показаниями самого ФИО2, показаниями свидетеля Свидетель №1, а также письменными доказательствами. 

Материалами уголовного дела доказано, что деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО2, действительно имело место, что совершил его именно подсудимый ФИО2, как доказана и вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению подсудимому ФИО2, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления и данные о личности виновного, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учет в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере с 29.10.2018 года с диагнозом пагубное употребление алкоголя».

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, наличием смягчающего и отягчающего наказание обстоятельства, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы, также суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО2 без изоляции от общества и полагает возможным, в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок и возложить на ФИО2 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

С учетом установленных судом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимым ФИО2, в частности, способа совершения преступления, степени реализации подсудимым своих преступных намерений, мотива и цели совершения подсудимым инкриминируемого ему деяния, характера и размера наступивших последствий, влияющих на степень общественной опасности совершенного преступления, а также с учетом отсутствия исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для назначения в порядке ч.1 ст. 64 УК РФ наказания ниже низшего предела, а также для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление санкцией ч.2 ст. 314.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,-

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год. 

Возложить на ФИО2 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке. 

Вещественные доказательства по делу: решение Теньгушевского районного суда Республики Мордовия от 12.09.2017 года, предупреждение, график прибытия поднадзорного лица от 21.12.2018 года, постановление № о назначении административного наказания, постановление мирового судьи с/у № 1 Октябрьского района Ростовской области № года, постановление мирового судьи с/у № 1 Октябрьского района Ростовской области № года, постановление о назначении административного наказания № от 20.12.2019 года, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах настоящего уголовного дела; журнал учета посетителей ОП № МУ МВД РФ «Новочеркасское» №, хранящийся под сохранной распиской в ОП № МУ МВД РФ «Новочеркасское», - считать возвращенным уполномоченному лицу ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Октябрьский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: